Decisiones.

Capit. 33. In quo de graui agitur quæstione.

Solent mercatores cum pecunias mutuant, Principibus, Ducibus, &c alijs Magnatibus, sub pactis lequentibus cum eisdē contrahere. Primo, quod liceat mercatori pecuniam mutuatam seu tantudem pecuniarum summe-
re à se ipso ad cambium, vel à quibusc unq; alijs, & quod possit eam cā-
bire, & recambire, semel, & pluries, & quotiens ei bene vñum fuerit, hoc
expresso pæto, quod interesse seu actuarium non possit excedere sum-
mam quindecim pro centenario in anno. Quod eo ipso puncto quo quan-
titas mutuata exoluta fuerit, cedat oneri Principis mutuatarij: donec &
quousq; mercator mutuans de pecunia mutuata vna cum interesse, dam-
nis, & expensis, integre sit satisfactus. Et quod possit dicta cambia ad
quæcunq; loca & nundinas transmittere, & ea remittere ad quoscuq;
institores seu factores, Secundo, quod in recompensationem commodi-
tatis mutui reperti, atque pro laboribus ducendi dictam pecuniam mu-
tuatam ad cambium, mutuarius titulo donationis ex eius mera & li-
bera voluntate procedentis dare teneatur eidem mercatori tercentum
ducatos, vel aliam stipulatam summam. Tertio, quod ipse mutuarius
suis proprijs expensis, atq; laboribus, pro ipso mercatore & ad eius vti-
litatem obtinere habeat à Regia Magestate facultatem atq; licentiam
extrahendi à regnis Castellæ tantam quantitatem quantam ipse mer-
cator eidem mutuauerat: quod nifecerit, tenetur ipse mutuarius de
suis facultatibus valorem dictæ licentiae soluere, Quarto, quod Princeps seu quiq; alius mutuarius prædictam quantitatem mutuatam
vna cum dictis intereste & expensis infra vnum annum restituere te-
netur in eodem metu loco in quo mutuum contrahitur. Quinto, quod protutione & securitate præditorum, atque pro eisdem complendis,
dictus Princeps mutuarius obligare & hypothecare habeat dicto mer-
catori certas & designatas res summae estimationis, & valoris, ut est
recamera, qua res preciosiores continentur: cum expressa earum re-
rum manus immissione, & facultate, quod ni prædicta omnia stipula-
ta & in pactum deducta infra statutum tempus ad implentur, liceat
mercatori que pignori sibi tradita sunt, in encantu vel sine encantu
distrahere: & de processis in prædictis omnibus sibi met satis fieri. Nunc
ex prædictis est quæstio, an contractus inter has personas hac forma cele-
bratus hujſequē pactis induitus, sit usurarius censendus vel non.

Caspis.

O

Julianus

- Julianus mercator mutuator.*
1. *N*otarius conficiens instrumentum usurarium peccat mortaliter, in falso est, à testimonio repellitur, arte sua priuatur, & ad restitutionem in subsidiū tenetur.
 2. *P*actum appositum in contractu mutuali facultatis sumendi tantundem quantitatis mutuatae ad cambium co ipso quo dicta quantitas mutuanda iuxta statutum in dicto contractu tempus ex soluta esset ut interesse seu actuorum cedat oneri mutuatarij idq; ad rationem duodecim pro centenario, non inferuit nisi expectato tempri ad ex augendum scenus.
 3. *F*acultas stipulata per mercatorem accipiebat ad cambium d se ipso quantitatem mutuam ad onus mutuatarij iuncta obligacioni quam mutuarius in eodem contractu facit restituendi dictam quantitatem in loco ubi mutuum celebratur infra certum tempus demonstrat, cambia hinc inde celebrata usuraria esse.
 4. *C*ambia celebrata cum aliquo principe, quorum littera mittuntur ad corundem camporum institutores usfra & usuraria appellantur: & sic sunt colloquenda inter illa quae proprie siccā appellantur, & sunt cambia facta.
 5. *M*ercator qui mutuando pasciscitur quod pendente termino ad soluendum consequatur aliquod interest seu inter usrtū medi temporis committit usuram: & non valet talis conuentio.
 6. *I*nteresse lucri cessantis non potest a principio in cambiis certum & determinatum taxari.
 7. *V*sura promissa sub titulo donationis no-

- Comes Sēpronius mutuarius.*
valet: quia talis donatio non procedit ex mera liberalitate donans.
8. *M*utuator qui ratione mutu ultra sortem mutuatam stipulatur sibi aliquid factum quod sit pecunia estimabile usuram committit.
 9. *I*nteresse danni emergentis vel lucri cessantis ex mutuo iustè recipi potest.
 10. *I*nteresse danni emergentis ad hoc ut recipi possit, que requirantur.
 11. *I*nteresse lucri cessantis non debetur, nisi reuera lucrum cesserit.
 12. *V*suræ de iure liceat sunt. Solum enim illarum excessus reprobatur. Et ideo si ultra in odium stipulata sunt debent reduci admodum. Et de quo iure hoc intelligendum sit? Et quid de iure canonico? & etiam de iure ciuili a tempore Iustini. vide latè ibi.
 13. *V*tile per inutile nesciatur.
 14. *C*onclusio Regij Concilij.
- O**ntractum supra mentionatum multi mercatores diuites celebrare solent cū Regibus, Principib; Ducibus ac alijs personis nobilibus vt cambiorū colore, ac fictione, possint ex mutuo magnas pecuniae quantitates ab eis ultra principalem sortem extorquere. Pasciscuntur enim quod possint quantitatem mutuatam a se ipsis & pro quibus cunque nundinis sumere ad onus mutuatarij, & tamen nulla cambia celebratur, yelsi celebratur illa facta,

O 3 & simu-

Decisiones. b. I. 191

& simulata, ac in fraudem usurarū existunt: in quod flagitium tot tantiq; homines incident, quod profecto dolendum est, & continua oratione orandum, vt Deus secundum multitudinem miserationum suarum hanc hominum iniquitatem debeat.

1. Quid quod de notarijs qui hos pastiferos contractus recipiunt & attestantur, hivlra quod peccant mortaliter, infames sunt, à testimonio repelluntur, periurisunt, (quia notarius authoritatē suscipiendo iurant à similibus contractibus se abstinere) arte sua priuantur, & deniq; ad restitutionem in subsidium tenentur. ita Siluerster. in summa in verbo. usurā. 7. q. 7. Nauar. in manuali in. 7. præcep. cap. 17. num. 276. & So. de Iust. ctiu. lib. 6. q. 1. arti. 4. Quæ non solū procedunt in in notario sciente contractū esse usurarium, sed etiā in dubitante, qui antequam dubietatem exuerit testificatur: vel facit instrumentum usurariū: arg. tex. in. c. 3. & c. si quis autē, de penitent. distinet. 7. ita tenet. Nauar. in dicto manuali. 7. præcep. cap. 17. nu. 276. Qui hoc ultimū limitat, nisi per opinionem alicuius doctoris solemnis fulsatam ratione dictam dubietantem exueret: quia tunc id bona conscientia facere posset. Quod quidem ad testes instrumenti scientes instrumentum esse usurarium & ad mediatores extēdendum esse ait Anton. de usur. in prin. num. 26. Ad-

uocati quoq; talia instrumenta patrocinantes in idem incident flagitium, & tales digni sunt morte eterna: quia consentiunt usurā cooperando. vt in. c. notum sit. 2. q. 1.

Verum, vt hēc quæ supra de contractū in valido & usurario dicimus clara ante oculos iaceant præmetendum primo censeo, hunc contractum, mutui contractum esse: vt ex instrumento, verbisq; contrahentium colligitur. Pecunia namq; numeratē dicti Juliani mercatoris effecta fuerunt dicti Comitis Sempronij. Et cum in eo contractū omnia quæ mutui definitioni competunt reperiantur, fatendum necessario est, contractū illum mutuum esse. vt in. l. 2. in princ. & in. §. appellata. ff. de reb. credi. Quod etiā argudo a sufficienti partium enumeraōne confirmari potest: qui modus argumentandi validus est. I. obligationum ferē. §. placet. ff. de actionib. & oblig. I. filius. §. filii. ff. de leg. 1. §. in bonæ fidei. insti. de actionib. I. cum hi. §. si prætor. ff. de transaction. cum similib. Sed in hac conuentione nullum genus contractus aptari potest præter mutui: quia ibi neq; venditio, commodatum, depositum, locatio, pignus, societas, vel quisvis alius contractus celebratus fuit. Sequitur ergo contractū hūc mutuum esse.

Cognita iā hūius contractus natura, vilisq; pactis & conditionibus in eo initis, & presuppositis, quis est qui

qui non fateatur dictum contractū vſurarium, pastiferum, ac reprobū esl. Videmus enim primo, ratione mutui contra omnia iura scilicet naturale, diuinum, & humanū, triplex in hoc cōtractū interēsse stipulatum fuisse. Secundo illud à principio certū & taxatū explicarunt. Qua in re, illi contrahētes violarunt & transgresſi sunt formidandam dispositionem sanctissimi Papæ Iij. Quinti datam 4. Romæ apud sanctū Petru anno incarnationis domini. 1571. Kalen. Febru. anno. 6. sui pontificatus. Tertio idem interēsse lulianus mercator ex mutui causa ante comitis morā, immo pro interſurio medij temporis, cū dicto contractu consequi intendit atq; desiderat. Non ne igitur in dicto contractū grandes cōmittuntur vſura? Quare vt probè omnia examinentur, agredior primū pactū facultatis summendę tantundē quātitatis ad cambium eo ipso puncto, quo dicta quantitas mutuanda iuxta statutum in dicto contractu tempus exoluta esset, vt interēsse seu actuariū dicti cambij cedat oneri dicti comitis Sempronij: idq; ad rationem quindecim pro cētenario. Hoc enim pactum non inservit nisi expectato tempori ad exaugendū fōnum: cū in vim huius pacti nunquam cambia celebrentur. Nam ex facultate illa accipiendo ad cambium à se ipso, iuncta obligatione ad quam dictus Comes tenebatur soluendi quantitatē mutuo datam in præsenti ci-

2.

3.

nitate & non alibi, nihil aliud resulat, quam licentia faciendi cambia ſicca, & vſuraria, ex eo quod dictus comes non tenetur nec cogitur quātitates cambiendas ſoluere in iundicis, neq; in terminis in litteris cābiorum copræhensionis, ſed in loco & terminis expressis in dicto contractū: & cum interēſſe iam à principio taxato: & nō comprehenſo in aliquibus cambij litteris. Vel ſi celebrantur mittendo fictas litteras ad corundē camporū inſtitores nunquā dictorū cambiorum fit realis transmifſio, vt patet ex iā dictis: & ſic talia cambia vafra, & vſuraria ſunt: ac collocanda inter illa quæ proprieſ ſicca appellatur, vt not. Ioan. Baptiſt. de Lu. in cap. nauiganti. nu. 65 de vſur Oportet enim ad realitatem huiusmodi contractus, vt qui accipit Barcinoñæ pecuniam à campore cambiandam Metinæ, vel alibi, in prædictis locis tantundem habeat pecuniarū quas cū pecunijs Barcinoñæ receperit cambire & permittare poffit: alioquin claudicat cambium. Quinimo nec cambij nomine nuncupandum est, ſed ſicutum cambium, imaginarium, & palliatum, ad parturiendas vſuras, & exigendas pecunias indigētis debitoris excogitatū. Et quod nunquam fiat realis transmifſio patet, quia Principes ad quorū onus in vim talis pacti ficta cambia celebrantur, cū non ſint mercatores, neq; ſoliti negociaſi, ſed multo diuersis exercitijs & quæ Principem decepti,

O 4 dediti,

Decisiones:

dediti, non habent neque solent in nūdiniis habere institores, seu factores; qui litteris cambij receptis pro eis solutionem facerent. Vnde, cum tales Principes neque institores, neque pecunias inmundinis realiter vel creditō habeant, clarum est, quod dictae littere cambiorum si mittuntur, ita mittuntur, ut transacto tempore vnde processerant inancs referatur. Quę omnia per supra dictam Papae Pij Quinti extraugantem vſuraia declaratur. Immo prædicta sunt figmenta, & palliamenta, quibus captores principum & nobilium bona deglutiunt. Atq; per hoc Gaietan. in suo opusculo de cambijs resoluti, cambia quę hoc modo videmus frequentari cum principe aliquo, aut quoquis homine, iniusta illicita veſſe. Quod apertius concludit Silvester in ſumma. Verbo vſura. 4. §. 9. Nauar in cap. nauiganti. nu. 25. ex. de vſur.. Vnde ſequitur, quod dictū pactum non niſi inſeruiat expectatio temperi ad exaugendum foenus, ut dictum est: cum ſolum ſoleat in dicto contractu & ſimilibus apponi, ut mercatores ex mutuo, hoc velamine poſito, interfurium medij temporis consequantur. Nam quando mercator etiam ſolitus negociani mutuat pecuniam, & pafcificetur cū debitore, quod pendente termino ad ſoluendum conſequatur aliquod interefle ſeu interfurium medij temporis ſicut in hoc contractu videre eſt, non valet talis conuentio, etiam